ポーランド

ズロチ

換算額

合計

ユーロが

10％上昇

ユーロが

10％下落

オレンジSA (4) (62) 6 (76) 7 (8)

合計(ユーロ) (4) (73) 1 (76)

(1)　英ポンド建劣後債務の為替ヘッジを除く。

EDINET提出書類

オレンジ(E05839)

有価証券報告書

345/604

外貨換算リスク

国際市場でのプレゼンスにより、海外子会社の外貨建資産及び資本持分の換算に影響を及ぼすため、オレン

ジ・グループの財政状態計算書は外国為替変動の影響にさらされている。該当する主な通貨は、英ポンド、

ポーランドズロチ、エジプトポンド、米ドル及びモロッコディルハムである。

最大の海外資産エクスポージャーをヘッジするために、オレンジは関連通貨建の債務を発行した。

連結純資産に対する影響 感応度分析

(単位：百万ユーロ) ユーロ 米ドル 英ポンド
ポーランド

ズロチ

エジプト

ポンド

モロッコ

ディルハム

その他の

通貨
合計

ユーロが

10％上昇

ユーロが

10％下落

正味債務を除く資産(a)
(1) 47,328 154

1,774
(3) 3,640 389 989 3,344 57,618 (935) 1,143

デリバティブを含む通貨別

正味債務(b)
(2)

(22,585) 390
(49)

(4) (1,627) (439) (423) 289 (24,444) 169 (206)

通貨別純資産

(a)+(b)

24,743 544 1,725
2,013

(5) (50) 566 3,633 33,174 (766) 936

(1)　通貨別正味債務を除く純資産には、正味金融債務の構成要素が含まれていない。

(2)　オレンジ・グループによって定義される正味金融債務には、当該概念と関連性がないオレンジ・バンクの事業は含まれていない(注

記11.3参照)

(3)　うち、BT株式への投資は1,709百万ユーロである。

(4)　うち、英ポンド建劣後債に対する経済上のヘッジは、想定元本が1,225百万英ポンド(1,431百万ユーロ相当)である。

(5)　親会社の株主に帰属するズロチ建純資産持分は、1,844百万ユーロとなる。

国際市場でのプレゼンスにより、オレンジ・グループの損益計算書は、連結財務書類における海外子会社の

財務書類の換算に伴い、為替レートの変動により生じるリスクにもさらされている。

連結損益計算書に対する影響 感応度分析

(単位：百万ユーロ) ユーロ 米ドル 英ポンド
ポーランド

ズロチ

エジプト

ポンド

モロッコ

ディルハム

その他の

通貨
合計

ユーロが

10％上昇

ユーロが

10％下落

収益 31,378 1,150 170 2,613 1,135 498 3,974 40,918 (867) 1,060

EBITDA報告額 9,574 (214) 14 728 339 160 1,118 11,719 (195) 238

営業利益 4,874 (361) 17 (401) (183) 11 120 4,077 72 (89)

2016年11月上旬、エジプトポンドが著しく下落した。2016年10月31日現在では、１ユーロに対し9.7373エジ

プトポンドであったが、2016年12月31日現在では19.1450エジプトポンドとなった(ブルームバーグによって公

表された最終日為替レート)。

12.3 流動性リスク管理

資金調達源の多様化

オレンジは資金調達源を以下のように多様化した。

－　社債市場における通常発行

－　国際金融機関又は開発機構からの借入金を通じた臨時的な融資

－　NEUコマーシャル・ペーパー・プログラムに基づく短期有価証券市場における発行

－　2016年12月21日、オレンジは、2018年1月に満期となる既存のシンジケート与信枠の借換えを行うた

め、24の国際銀行と60億ユーロのシンジケート与信枠契約を締結した。新しい与信枠は、当初の満期が

2021年12月であるが、１年延長オプションが二つ含まれており、銀行の承認があればオレンジによって行

使可能である。

EDINET提出書類

オレンジ(E05839)

有価証券報告書

346/604

投資の流動性

オレンジは、譲渡性債務証券、ミューチュアル・ファンド(UCITS)及び定期預金に余剰資金を投資してい

る。これらの投資は、運転資本に係る損失リスクを最小限にすることを優先している。

債務の期日の平準化